大海大校发〔2013〕21 号

关于印发《大连海洋大学研究生学位论文

学术规范检测暂行办法》的通知

各院（部、中心）、处（办）、馆：

现将《大连海洋大学研究生学位论文学术规范检测暂行办

法》印发给你们，请遵照执行。

大连海洋大学

2013 年 4 月 24 日

 — 1 —

 — 2 —

大 连 海 洋 大 学

研究生学位论文学术规范检测暂行办法

根据《中华人民共和国学位条例》、《国务院学位委员会关

于在学位授予工作中加强学术道德和学术规范建设的意见》（学

位〔2010〕9 号）、《学位论文作假行为处理办法》（中华人民

共和国教育部令第 34 号）、《大连海洋大学研究生学术道德规

范管理暂行办法》（大海大〔2011〕247 号）要求，为进一步加

强我校研究生学术道德建设，有效实施对研究生学位论文的质量

监控，严肃学术纪律，维护学校声誉，促进学术诚信，营造良好

的学术环境，特制订本办法。

第一章  总  则

第一条  学位论文是研究生学术水平与科研能力的综合体

现，其原创性及创新点是反映和保证研究生培养质量的关键。学

位论文学术不端行为检测对促进研究生恪守学术规范和提高学

术创新意识、保证学位论文质量具有重要意义。

第二条  防止学术不端行为的产生采取自律与他律相结合的

原则，各学院要加强研究生学术规范教育，提高研究生自律意识；

要明确职责，落实责任，严格把关，加大检查力度。研究生导师

要加强研究生学术规范的具体指导，加强研究生学位论文审查，

培养研究生良好的学术品质，避免学术不端行为的发生，维护我

校研究生教育的良好声誉。

 — 3 —

第三条  学校使用“学位论文检测系统”对研究生学位论文

进行检测。我校所有申请学位（毕业）论文答辩的研究生均须按

本办法接受学位论文检测。

第二章  工作组织与实施

第四条  所有提出答辩申请的研究生须向所在学院提交研究

生学位论文电子版一份。各学院汇总并按规定时间提交研究生学

院，研究生学院使用“学位论文检测系统”进行检测，检测结果

统一反馈至研究生所在学院，由各学院根据反馈意见按规定进行

处理。

第五条  检测结果按如下规定处理：

1．去除引用作者本人发表论文部分的文字复制比例（以下

简称“复制比例”）不高于 15%，且关键内容未涉嫌复制的论文

可视为通过检测。

2．复制比例大于 15%但不高于 30%，且关键内容未涉嫌复制

的论文，应由研究生对论文进行修改，在获得指导教师、学科负

责人及学院学位评定分委员会同意后可参加论文答辩。

3．复制比例大于 30%但不高于 50%，且关键内容未涉嫌复制

的论文，应由研究生对论文进行修改，并且修改后需要复检一次。

若复制比例仍然大于 30%，原则上本次不再受理学位论文答辩事

宜，研究生在半年后可重新提交论文，提出学位论文答辩申请。

4．复制比例大于 50%或关键内容涉嫌复制的论文，原则上本

次不再受理学位论文答辩事宜，研究生在半年后可重新提交论

文，提出学位论文答辩申请。

第三章  其  他

第六条  未按规定时间提交电子版学位论文的视为放弃本

次答辩申请。

第七条  检测工作结束后，研究生应填写《研究生学位论文

检测结果审核表》，经指导教师、学科负责人、学院学位评定分

委员会审核同意后方可参加论文答辩。

第八条  本办法自公布之日起开始执行，由研究生学院负责

解释。

大连海洋大学学校办公室                   2013 年 4 月 24 日印发

 — 4 —